§. VI. Pater itaque ex libris dictis, quando de libertate ecclesiastica queritur, non quarti plebis sic de libertate plebis seu laicorum, quippe qui in obediencia & servitio, non in fidei & fons crediti, sunt & quamvis sub ecclesia contineri videantur, tamen clericis & presbiteris sub hac vero comprehendunt voluerunt, quo spectat consilium spuria, sub Theodosio & Valentini nomine a Sirmondo in append. cod. *Theod. n. 20* edita, ubi dicte dicitur: *Quoniam in faderib[us] ecclesie confiat, & statim in initio hujus conditionis dicitur: Audemus quidem sermonem facere, solito plus timore capi, de sanctis & venerabilibus sacerdotibus & fe-
cundis faderib[us] vel etiam levissis, & eos cum omni timore nominare, quibus omnis terra caput inclinat.* Sitaque de ecclesie, pro cetero fideli-
tate summa, libertate ex vero eius judicandum, di-
cerem, illam veram esse ecclesie libertatem, ubi ecclesiastica
clericis docet, non imperiali, si enim ecclesie tanquam societas equalis iura aequalia confer-
vantur. Sed hanc quidem hypothesis hic ultra-
nus excutere nolo.

C A P V T I I .

O B S E R V A T I O II ad §. 2. seqq.

§.

*Fat. cano-
num Apo-
stolicorum,
& an per-
tingunt ad
tempora
Concilii
Nican.*

C Anones, qui dicuntur Apostolici, varia fata habuere, quemadmodum etiam in corpore juris canonici nunc pro genuinis nunc pro apocryphis habentur, vid. c. *santa Roman.* 3 d. 15, c. *canones* d. 16, c. *placatis* 4 *ibid.* In eo quidem eruditum convenient, quod ad tempora nec Apostolorum nec Clementis pertinant, sed scilicet subsequentibus demum conditi fuerint, aliud quidem seculo tertio, uti cum autore nostro Beveregius contendit & quoque probavit Antonius. *Pagi in critica ad Baron.* ad ann. 100 n. 10 du Pin in *bibliotheca script. eccl. tom. I p. 24 & seq.* ali vero demum seculo quinto, uti clariss. Bassianus tom. II *annal.* ad ann. 300 §. 15 seqq. & Gerhard Maastricht in *histo. iur. eccl. n. 134 seqq.* Et quidem argumenta Beveregiana relolvit Samuel Basnagius §. 16 seqq. ostendens, voce canonum in lo-

cis ab eo adductis codicem hunc intelligi non posse, sed vel scripturam facram vel observantiam ecclesiasticam. Atque huc quoque fere collimat primaria auctoris nostri argumenta, quod tum ante Concilium Nicenum, tum in ipso Concilio nomine provocatum sit ad canonem, quem non alium, quam Apostolicum intelligentem esse censer, praeferim cum, ubi ad canonem provocatur, ejusmodi canon inter illos repertatur. Sed multa faciunt sententiam illufissimi auctoris dubiam; Potissimum vero disquerendum, an canon in locis adductis illam rhapsodiā debet, quae hodie circumferatur? Constat ex historia sacra, tribus prioribus sculpis magis iure, non scripto, quam scripto fuisse gubernatum ecclesiam, admodum enim rara erant Conclavia, & non semper huc quidem, quae celebrabantur, particularia leges inscri-
bant,

*Tribus pri-
oribus scul-
pis in sub voce
canonum*

*scripta scri-
pla compre-
benduntur.*

erant, & canones in iis constituti vim universalem habere non porerant. Obtinebant tamen inter episcopos mores quidam, ex observantia constanti deduci, vel per traditionem a prima ecclesiarum origine petiti, qui eo tempore itidem canones dicebantur, quod clerus regulae non scriptae, secundum quas communiter ecclesie gubernarentur. Id ipsum quidem eruditissimus de Pin in *nova biblioth. auror. eccl. tom. I p. 25* in dubium vocat, & existimat, canonis nomine leges scriptarum tantum intelligi, id quod tamen adhuc in quaestione est. Illud quidem non nego, sequentibus temporibus, ubi in concilios canones scribi coepit, per excellenciam canones denotatis *scriptum*, sed hic quidem de illo tamum tantum propositus, quo ecclesie potissimum jure non scripto uile fuit, quod tribus prioribus ecclesis potissimum obtinuit. Agnitus id ipsum *Basilius*, relatus a Gratiano in *c. 5 d. 11*, ubi: *Ecclesiasticarum institutionum quadam scripturam, quamad vero Apologetica traditione per successiones in ministerio confirmatas, accipimus; quamad reuera, confutandae roboretur, approbatuſus, quibus par vius & idem utriusque debet pietatis effectus, unde quis, vel antiquitatem sacram experit scriputuram, hisferetur. Si enim attenuaverintur, conuentus ecclesie, non per scripturas a patribus traditas, nihil affimare, quantum religio detrimentum futurum, intento insufficiens liquido confabili. Dari autem ejusmodi mores & observantias universales, tellatur Hieronymus adver. Lucifer. ajens: An necis, etiam hunc ecclesiarum officiem, ut baptizata polta manus imponatur & ita invocetur Spiritus S.? Exigit, ubi scriptum sit? in aliis Apostolorum. Etiamque scriptura autoritas non sufficit, rotundis in hac parte confessus INSTAR PRÆCEPTI (tei canonum universalis) obseruetur. Nam & multa, que per traditionem in ecclesia obseruantur, autoritatem sibi SCRIPTÆ LEGIS usurparuntur, veluti in *Lavacero ter mergente*. Confutat ex hoc loco, α) fuisse in primitiva ecclesiis mores universales, confensu communis approbatos, β) cosdem vim legis scriptae seu canonis habuisse. Quid ergo prohibetur, cosdem mores canones appellare. Idem confirmat Augustinus, epist. 86 scribens: In his rebus, in quibus nihil certi statu divina scriptura, nos populi Dei vel instituta majora PRO LEGE tenenda sunt.*

*Huiusmodi
alii in iuris episcoporum, in epist. ad Fabium Antiochenum de-
non scri-*

§. IL Atque hoc intuimus Cornelium, Romanus